47

o

3

)

DELIBERAZIONE
Del

CONSIGLIO COMUNALE

Citta di Modica

Data 16.04.19 Sessione: Ordinaria Atto n. (717 2_

Oggetto: adeguamento compensi del collegio dei revisori dei conti ai sensi del decreto
interministeriale 21.12.2018.

Nei modi voluti dal D.L.P. 29 ottobre 1955, n. 6 (Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali della
Regione Siciliana), si € convocato il Consiglio Comunale nella solita Sala delle adunanze

oggi Martedi 16.04.2019 alle ore 19.00

Fatto I’appello nominale, risultano

CONSIGLIERI PRESENTI | ASSENTI CONSIGLIERI PRESENTI | ASSENTI
Minioto Carmela X Spadaro Angclo X
Floridia Rita | X Scapellato Daniele X
Civello Giorgio X Covato Giammarco X
Caruso Giuseppe X Sammito Margherita X
Massimo
Di Rosa Antonino X Carpentieri X

Girolamo

Covato Giovanni Piero X Cavallino Vincenzo X

Ingarao Lucia X Castello Ivana X

Puglisi Ludovica X Spadaro Giovanni X
Giannone Lorenzo X Agosta Filippo X
Ruffino Ippolito X Medica Marcello X

Belluardo Giorgio X Di Rosa Stefano X

Alecci Giovanni X Poidomani Salvatore X

Presenti: 17 Assenti: 7

Assiste la seduta il Segretario Generale Dott. Giampiero Bella.
Trovando che il numero dei presenti & legale per essere questa la [ convocazione, la doit.ssa Carmela
Minioto, Presidente del Consiglio, assume la presidenza e apre la seduta pubblica.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato I’articolo 241 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, che prevede che con decreto del Ministro
dell’Interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze vengono fissati 1 limiti
massimi del compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione economico finanziaria
degli enti locali e che il compenso base ¢ determinato in relazione alla classe demografica ed alle
spese di funzionamento ¢ di investimento dell’ente locale e che tali limiti massimi vengono
aggiomati triennalmente;

Dato che il Consiglio Comunale di Modica, con deliberazione n. 84 del 19.09.2016, esecutiva,

contestualmente alla nomina del suddetto Collegio per il triennio 2016/2019, ne ha fissato gli attuali

compensi annui, nel rispetto dei parametri del decreto interministeriale del 20 maggio 2005, al lordo

di IVA e Cassa previdenza e comprensivo di maggiorazioni previste, nei termini di seguito riportati:

a) per il Presidente del Collegio € 18.307,26 (compresa la maggiorazione del 50%);

b) per ciascun Componente € 12.586,24;

¢) in aggiunta ai suddetti compensi, ai Revisori dei Conti € riconosciuto altresi il rimborso delle
spese effettivamente sostenute per il vitto e l'alloggio nella misura determinata per i componenti
dell'organo esecutivo dell'ente, se necessari allo svolgimento dell’incarico, nonché il rimborso
delle spese di viaggio, riconoscendo una indennita chilometrica nella misura di 1/5 del costo del
carburante utilizzato per raggiungere dalla propria residenza la sede dell’ente nel caso di
revisore residente fuori dal territorio comunale;

Dato atto che con decreto interministeriale del 21/12/2018 (G.U. n. 3 del 04/01/2019):

= dopo quasi quattordici anni dalla fissazione dei precedenti paramectri (ad opera del decreto
interministeriale 20 maggio 2005), si ¢ proceduto all’aggiornamento di tali parametri,
prendendo in considerazione la popolazione residente, nonché la variazione percentuale rilevata
del tasso di inflazione;

*  sono stati aggiornati i parametri relativi al valore medio pro-capite della spesa corrente e della
spesa di investimento sulla base dei dati in possesso del Ministero dell’interno;

Rilevato che nello specifico il decreto interministeriale ha stabilito:

* il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente dell’organo di
revisione economico-finanziaria dei comuni, per ciascuna fascia demografica degli enti
considerati, che per i Comuni da 20.000 a 59.999 abitanti, tra cui rientra questo Ente, & asceso
ad € 15.670,00;

* una maggiorazione sino ad un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa corrente annuale
pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media
nazionale per fascia demografica di cui alla tabclla B, allegata al suddetto decrcto, che per i
Comuni da 20.000 a 59.999 abitanti, tra cui rientra questo Ente, & asceso ad € 750,00;

* una maggiorazione sino ad un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa per investimenti
annuale pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla
media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella C, allegata al suddetto decreto, che
per i Comuni da 20.000 a 59.999 abitanti, tra cui rientra questo Ente, ¢ asceso ad € 110,00;

= che le maggiorazioni sono cumulabili tra loro;

= che ’adeguamento del compenso in relazione ai nuovi limiti massimi fissati non ha effetto
retroattivo;

* che i limiti massimi del compenso spettante ai componenti dell’organo di revisione economico
finanziaria sono da intendersi al nctto dell’TVA (nei casi che il revisore sia soggetto passivo
d’imposta) e dei contributi previdenziali a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge ;




che ai componenti dell’organo di revisione economico-finanziaria dell’ente aventi la propria
residenza al di fuori del comune ove ha sede ’ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio,
effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo
svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50% del compenso annuo
attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi;

Dato atto:

che la proroga del taglio del 10% del compenso introdotto con I’art. 6, comma 3, del D.L. n.
78/2010, reiterata con successive proroghe fino al 31 dicembre 2017, non & stala replicata con la
Legge n. 205/2017 (“Legge di bilancio 2018”); tale norma prevedeva che, a decorrere dal 1°
gennaio 2011, 1 compensi corrisposti dalle Pubbliche Amministrazioni ai componenti di Organi
di revisione (collegiale € monocratico) erano automaticamente ridotte del 10% rispetto agli
importi (annuali e effettivamente impegnati) risultanti alla data del 30 aprile 2010;

che pertanto la predetta riduzione del 10% non & pill applicabile ai compensi in oggetto;

Ritenuto pertanto di adeguare all” attuale Collegio dei Revisori il compenso base annuo in linea con
I’adeguamento riconosciuto dal suddetto decreto interministeriale;

Dato atto :

che I’attuale organo di revisione contabile ¢ stato nominato con deliberazione C.C. n. 84 del
19.09.216;

che I’organo di revisione contabile, ai sensi dell’art.235 el T.U.E.L., “ dura in carca tre anni a
decorrere dalla data di esecutivita della delibera.... " fatta salva eventuale ipotesi di prorogatio,

I3

atteso che allo stesso Organo “ si applicano le norme reluative alla proroga degli organi
amministrativi di cul agli articoli 2, 3, 4, commal, 5, comma 1,6 del decreto-legge 16 maggio

1994 n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444"

Ritenuto quindi adeguare i compensi base annui dell’attuale Collegio dei Revisori, con decorrenza
dal 01.01.2019 e sino alla scadenza della carica dell’organo stesso, del 19.09.2019, salvo
prorogatio;

Preso atto a tal fine:

del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente dell’organo di revisione
economico-finanziaria, di cui alla tabella A) allegata al decreto interministeriale del 21/12/2018
(G.U. n. 3 del 04/01/2019), per i Comuni da 20.000 a 59.999 abitanti, tra cui rientra questo
Ente;

dell’inapplicabilita del taglio del 10% del compenso di cui all’art. 6, comma 3, del DI. n.
78/2010;

dell’applicabilita della maggiorazione fino al 10% prevista dall’art. 1, comma 1, lett. a) del
decreto interministeriale del 21/12/2018, in quanto la spesa corrente annuale pro-capite
desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato (2018) dell’Ente, & superiore alla media
nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B), allegata al suddetto decreto, che per i
Comuni da 20.000 a 59.999 abitanti, tra cui rientra questo Ente, & di € 750,00;

dell’applicabilita della maggiorazione fino al 10% prevista dall’art. 1, comma 1, lett. b) del
decreto interministeriale del 21/12/2018, in quanto la spesa per investimenti annuale pro-capite
desumibile dall’uvitimo bilancio preventivo approvato (2018) dell’Ente, & superiore alla media
nazionale per fascia demografica di cui alla tabella C), aliegata al suddetto dccreto, che per i
Comuni da 20.000 a 59.999 abitanti, tra cui rientra questo Ente, & di € 110,00;




= dell’applicazione, per il Presidente, della maggiorazione del 50% prevista dall’art. 241 comma 4
del D.lgs 267/2000;

« dell’applicazione dei contributi prewdcnaah (C.P.A,, al 4%) e del’IVA (al 22%), entrambi a
carico dell’Ente come per legge

* di confermare il nconoscxmento delle spese di viaggio, vitto e alloggio ai componenti aventi la
propria residenza al di fuori del Comune di Modica, per la presenza necessaria o richiesta presso
la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, come effettivamente sostenute e
debitamente documentate, nel limite massimo del 50% del compenso annuo attribuito al netto
degli oneri fiscali e contributivi;

Individuati, pertanto, come da allegato prospetto, parte integrante del presente atto, i nuovi importi

dei compensi del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente, rispetto agli importi gia fissati con
deliberazione C.C. n. 84 del 19.09.2016, esecutiva;

Visto 'art. 4 del predetto decreto interministeriale del 21/12/2018 che statuisce che “7 limiti

- massimi, di cui agli articoli 1 e 2, del compenso base spettante  ai  componenti  degli  organi

di revisione economico-finanziaria degli enti locali decorrono dal 1° gennaio 2019

Dato atto :

= che I’attuale organo di revisione contabile & stato nominato con deliberazione C.C. n. 84 del
19.09.216;

= che I’organo di revisione contabile, ai sensi dell’art.235 el T.U.E.L., * dura in carca tre anni a
decorrere dalla data di esecutivitt della delibera.... " fatta salva eventuale ipotesi di prorogatio,
atteso che allo stesso Organo ““ si applicano le norme relative alla proroga degli organi
amministrativi di cui agli articoli 2, 3, 4, commal, 5, comma 1,6 del decreto-legge 16 maggio
1994 n. 293, convertito, con modificazioni, dallu legge 15 luglio 1994, n. 444"

Ritenuto quindi di adeguare i compensi base annui dell’attuale Collegio dei Revisori, con
decorrenza dal 1° gennaio 2019 e sino alla scadenza della carica dell’organo stesso, dal 19.09.2019,
salvo prorogatio;

Visto I’O.R.E.L.;

Vista la L.R. n. 48/1991;

Visto ’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991;

Vista la proposta di deliberazione, che si allega al presente atto;

Visto il parere favorevole per la regolarita tecnica, espresso in data 04/04/19;

Visto il parere favorevole per la regolarita contabile, espresso in data 04/04/19;

Visto il parere favorevole dalla 3° Commissione, espresso in data 11/04/2019;

Non pervenendo, dai consiglieri presenti, alcuna richiesta di intervento sull’argomento;

Preso atto dell’allontanamento dall’aula dei conss. Castello, Poidomani;
Con votazione resa nei modi legge, la cui risultanza ¢ di seguito trascritta:

PRESENTIE VOTANTI: 16

FAVOREVOLE: 15 (Conss. Minioto, Floridia, Civello, Caruso, Di Rosa Antonino,
Ingarao, Giannone, Ruffino, Belluardo, Alecci, Covato
Giammarco, Sammito,
Carpentieri,Cavallino, Di Rosa Stefano)

CONTRARIO: -

ASTENUTO: [ (cons. Medica)




4

DELIBERA

1. di adeguare, rispetto agli importi gia fissati con deliberazione C.C. n. 84 del 19.09.2016,
esecutiva, in attuazione del decreto interministeriale del 21/12/2018 (G.U. n. 3 del 04/01/2019),
i compensi del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente, e cid con decorrenza dal 1° gennaio
2019 e sino alla scadenza della carica dell’organo stesso, in data 19.09.2019, salvo prorogatio;

2. di fissare i nuovi compensi, con tale decorrenza e scadenza, nei seguenti importi al netto di IVA
e contributi previdenziali posti a carico dell'ente come da allegato prospetto, parte integrante del
presente atto;

3. di dare atto che viene confermato il riconoscimento delle spese di viaggio, vitto e alloggio ai
componenti del Collegio dei Revisori aventi la propria residenza al di fuori del Comune di
Modica, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle
proprie funzioni, come effettivamente sostenute e debitamente documentate, nel limite massimo
del 50% del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi;

4. di dare atto, che la Spesa conseguente al presente atto, sara conseguentemente inserita nel
B1IanL010 2‘?)1992021 med1ante v‘anazmne all’ammuontare del corrispondente capitolo 110/99
(compensi e rimborso spese Revisori), come gia stimato nello schema di Bilancio 2019/2021 gia
approvato con deliberazione di G.C. n. 90 del 29.03.2019 ¢ trasmessa al Consiglio Comunale
per ’approvazione definitiva.

Indi, con successiva e separata votazione,(si allontana prima della votazione il cons Cavallino),
resa nei modi di legge, attesa 1 urgen7a di provvedere nell’interesse dell’Ente, il cui esito & di
seguito riportato:

PRESENTIE VOTANTI: 15

FAVOREVOLE: 14 (Conss. Minioto, Floridia, Civello, Caruso, Di Rosa Antonino,
Ingarao, Giannone, Ruffino, Belluardo, Alecci,
Covato Giammarco, Sammito, Carpentieri, Di Rosa Stefano)

CONTRARIO: -

ASTENUTO: I (cons. Medica)
DELIBERA

D1i dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Letto,approvato, sottoscritto
IL PRESIDENTE
Dott.sa Carmela Minioto

IL CONSIGLIERE ANZIANO | IL SEGRETARIO GENERALE
Cons. Rita Floridia N Dott. jero Bella

/

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione & pubblicata per 15 giorni consecutivi all’ Albo Pretorio online del
Comune, sul sito istituzionale dell’Ente: www.comune.modica.gov.it.

Modica Ii I Segrefdrio, Generale

11 sottoscritto , Responsabile del procedimento di pubblicazione,
attesta che copia della presente deliberazione ¢ stata pubblicata all’Albo Pretorio online del

Comune di Modica, senza opposizioni e reclami, dal 19 APR.2019 al L MAG 2019

ed ¢ repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n.

Modica i Il Responsabile della pubblicazione

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:
E’ E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2, della L.R.

44/91.

E’ divenuta esecutiva il ai sensi dell’art. 12, comma 1, della
L.R. 44/91, trascorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione.

Modica I Il Se ario Generale




DELIBERAZIONE
del
CONSIGLIO COMUNALE

Citta di Modica

Data Sessione Ordinaria Atto N.

Oggetto: adeguamento compensi dell’attuale collegio dei revisori dei conti ai sensi del decreto
interministeriale 21.12.2018.

Nei modi voluti dal D.L.P. 29 ottobre 1933, n. 6 (Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali della
Regione Siciliana), si ¢ convocato il Consiglio Comunale nella solita Sala delle adunanze oggi
Mercoledt 25.07.2018 alle ore 22.05

Fatto I’appello nominale, risultano

CONSIGLIER! PRESENTI { ASSENTI CONSIGLIERI PRESENTI' | ASSENT!]
Minioto Carmela . Spadaro Angelo
Floridia Rita Scapellato Daniele
Civello Giorgio Covato Giammarco
Caruso Giuseppe Sammito Margherita
Massimo
Di Rosa Antonino Carpentieri

‘ Girolamo
Covato Giovanni Piero Cavallino Vincenzo
Ingarao Lucia Castello Ivana
Puglisi Ludovica Spadaro Giovanni
Giannone Lorenzo Agosta Filippo
Ruffino Ippolito Medica Marcello
Belluardo Giorgio Di Rosa Stefano
Alecci Giovanni Poidomani Salvatore

Presenti:]17 Assenti:7

Assiste la seduta il Segretario Generale Dott. Giampiero Bella.
Trovando che il numero dei presenti & legale per essere questa la [~ convocazione, la dott.ssa Carmela Minioto,
Presidente del Consiglio, assume la presidenza ¢ apre la seduta pubblica.




La Giunta Comunale
con deliberazione G.C. n. 92 del 03.04.2019, esecutiva, propone al Consiglio Comunale,
I’adozione della seguente deliberazione

Richiamato [’articolo 241 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, che prevede che con decreto del Ministro
dell’Interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze vengono fissati i limiti massimi del
compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione economico finanziaria

degli enti locali e che il compenso base & determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di
funzionamento e di investimento dell’ente locale e che tali limiti massimi vengono aggiornati triennalmente;

Dato che il Consiglio Comunale di Modica, con deliberazione n. 84 del 19.09.2016, esecutiva,

contestualmente alla nomina del suddetto Collegio per il triennio 2016/2019, ne ha fissato gli attuali

compensi annui, nel rispetto dei parametri del decreto interministeriale del 20 maggio 2003, al lordo di IVA e

Cassa previdenza e comprensivo di maggiorazioni previste, nei termini di seguito riportati:

a) per il Presidente del Collegio € 18.307,26 (compresa la maggiorazione del 50%);

b) per ciascun Componente € 12.586,24;

¢) in aggiunta ai suddetti compensi, ai Revisori dei Conti & riconosciuto altresi il rimborso delle spese
effettivamente sostenute per il vitto e I'alloggio nella misura determinata per i componenti dell'organo
esecutivo dell'ente, se necessari allo syolgimento dell’incarico, nonché il rimborso delle spese di viaggio,
riconoscendo una indennitd chilometrica nella misura di 1/5 del costo del carburante utilizzato per
raggiungere dalla propria residenza la sede dell’ente nel caso di revisore residente fuori dal territorio
comunale;

Dato atto che con decreto interministeriale del 21/12/2018 (G.U. n. 3 del 04/01/2019):
= dopo quasi quattordici anni dalla fissazione dei precedenti parametri (ad opera del decreto

interministeriale 20 maggio 2005), si & proceduto all’aggiornamento di tali parametri, prendendo in
considerazione la popolazione residente, nonché la variazione percentuale rilevata del tasso di inflazione;

= sono stati aggiornati i parametri relativi al valore medio pro-capite della spesa corrente e della spesa di
investimento sulla base dei dati in possesso del Ministero dell’interno;

Rilevato che nello specifico il decreto interministeriale ha stabilito:
» il limite massimo de! compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente dell’organo di revisione

economico-finanziaria dei comuni, per ciascuna fascia demografica degli enti considerati, che per i
Comuni da 20.000 a 59.999 abitanti, tra cui rientra questo Ente, & asceso ad € 15.670,00;

* una maggiorazione sino ad un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro-
capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia
demografica di cui alla tabella B, allegata al suddetto decreto, che per i Comuni da 20.000 a 59.999
abitanti, tra cui rientra questo Ente, & asceso ad € 750,00;

= una maggiorazione sino ad un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa per investimenti annuale
pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per
fascia demografica di cui alla tabella C, allegata al suddetto decreto, che per i Comuni da 20.000 a 59.999
abitanti, tra cui rientra questo Ente, ¢ asceso ad € 110,00,

* che le maggiorazioni sono cumulabili tra loro;

» che I’adeguamento del compenso in relazione ai nuovi limiti massimi fissati non ha effetto retroattivo;




che i limiti massimi del compenso spettante ai componenti dell’organo di revisione economico finanziaria
sono da intendersi al netto dell’lVA (nei casi che il revisore sia soggetto passivo d’imposta) e dei
contributi previdenziali a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge ;

che ai componenti dell’organo di revisione economico-finanziaria dell’ente aventi la propria residenza al
di fuori del comune ove ha sede ’ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute,
per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni,
nel limite massimo pari al 50% del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi;

Dato atto:

che la proroga del taglio del 10% del compenso introdotto con ’art. 6, comma 3, del D.L. n. 78/2010,
reiterata con successive proroghe fino al 31 dicembre 2017, non & stata replicata con la Legge n.
205/2017 (“Legge di bilancio 2018”); tale norma prevedeva che, a decorrere dal 1° gennaio 2011, i
compensi corrisposti dalle Pubbliche Amministrazioni ai componenti di Organi di revisione (collegiale e
monocratico) erano automaticamente ridotte del 10% rispetto agli importi (annuali e effettivamente
impegnati) risultanti alla data del 30 aprile 2010;

che pertanto la predetta riduzione del 10% non & pit applicabile ai compensi in oggetto;

Ritenuto pertanto di adeguare all’attuale Collegio dei Revisori il compenso base annuo in linea con
I’adeguamento riconosciuto dal suddetto decreto interministeriale;

Dato atto:

che I"attuale organo di revisione contabile & stato nominato con deliberazione C.C. n. 84 del 19.09.201 6;
che I’organo di revisione contabile, ai sensi dell’art. 235 del TUEL, “dura in carica tre anni a decorrere
dalla data di esecutivita' della delibera... ... ”; fatta salva eventuale ipotesi di prorogatio, atteso che allo
stesso Organo “Si applicano le norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui agli
articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1, e 6 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293,
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 luglio 1994, n. 4447,

che pertanto, salva prorogatio, ’attuale organo di revisione resta in carica sino al 19.09.201 9;

Ritenuto quindi adeguare i compensi base annui dell’attuale Collegio dei Revisori, con decorrenza dal
01.01.2019 e sino alla scadenza dalla carica dell”organo stesso, del 19.09.2019, salvo prorogatio;

Preso atto a tal fine:

del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente deil’organo di revisione economico-
finanziaria, di cui alla tabella A) allegata al decreto interministeriale del 21/12/2018 (G.U. n. 3 del
04/01/2019), per i Comuni da 20.000 a 59.999 abitanti, tra cui rientra questo Ente;

dell’inapplicabilita del taglio del 10% del compenso di cui all’art. 6, comma 3, del DI. n. 78/2010;
dell’applicabilita della maggiorazione fino al 10% prevista dall’art. 1, comma 1, lett. a) del decreto
interministeriale del 21/12/2018, in quanto la spesa corrente annuale pro-capite desumibile dall*ultimo
bilancio preventivo approvato (2018) del’Ente, & superiore alla media nazionale per fascia demografica
di cui alla tabella B), allegata al suddetto decreto, che per i Comuni da 20.000 a 59.999 abitanti, tra cui
rientra questo Ente, & di € 750,00;

dell’applicabilita della maggiorazione fino al 10% prevista dall’art. 1, comma 1, lett. b) del decreto
interministeriale del 21/12/2018, in quanto la spesa per investimenti annuale pro-capite desumibile
dall’ultimo bilancio preventivo approvato (2018) dell’Ente, & superiore alla media nazionale per fascia
demografica di cui alla tabella C), allegata al suddetto decreto, che per i Comuni da 20.000 a 59.999
abitanti, tra cui rientra questo Ente, ¢ di € 110,00;



= dell’applicazione, per il Presidente, della maggiorazione del 50% prevista dall’art. 241 comma 4 del
D.lgs 267/2000; ,

» dell’applicazione dei contributi previdenziali (C.P.A., al 4%) e dell’I1VA (al 22%), entrambi a carico
dell’Ente come per legge;

* di confermare il riconoscimento delle spese di viaggio, vitto e alloggio ai componenti aventi la propria
residenza al di fuori del Comune di Modica, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente
per lo svolgimento delle proprie funzioni, come cffettivamente sostenute e debitamente documentate, nel
limite massimo del 50% del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi;

Individuati, pertanto, come da allegato prospetto, parte integrante del presente atto, i nuovi importi dei
compensi del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente, rispetto agli importi gia fissati con, deliberazione
C.C. n. 84 del 19.09.2016, esecutiva;

Visto I’art. 4 del predetto decreto interministeriale del 21/12/2018 che statuisce che “/ limiti massimi, di cui
agli articoli 1 e 2, del compenso base speltante  ai ~ componenti  degli  organi di  revisione
economico-finanziaria degli enti locali decorrono dal 1° gennaio 20197

Dato atto:
= che [’aituale organo di revisione contabile & stato nominato con deliberazione C.C. n. 84 del 19.09.2016;

= che I’organo di revisione contabile, ai sensi dell’art. 235 del TUEL, “dura in carica tre anni a decorrere
dalla data di esecutivita’ della delibera... .... "+ fatta salva eventuale ipotesi di prorogatio, atteso che allo
stesso Organo “Si applicano le norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui agli
articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1, e 6 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293,
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 4447

» che perténto, salva prorogatio, I"attuale organo di revisione resta in carica sino al 19.09.2019;

Ritenuto quindi adeguare i compensi base annui dell’attuale Collegio dei Revisori, con decorrenza dal
01.01.2019 e sino alla scadenza dalla carica dell’organo stesso, del 19.09.2019, salvo prorogatio;

Visto ’O.R.E.L.;
Vista la L.R. n. 48/1991;

Visto ’art. 12, comma 2, della L..R. n. 44/1991;

Visto il parere della 3° Commissione in data

PROPONE

1. di adeguare rispetto agli importi fissati con deliberazione C.C. n. 84 del 19.09.2016, esecutiva, in
attuazione del decreto interministeriale del 21/12/2018 (G.U. n. 3 de! 04/01/2019), i compensi dell’attuale
Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente, e cid con decorrenza dal 1° gennaio 2019 e sino alla scadenza
dalla carica dell’organo stesso, in data 19.09.2019, salvo prorogatio;

o

di fissare i nuovi compensi, con tale decorrenza e scadenza, nei seguenti importi al netto di IVA e
contributi previdenziali posti a carico dell'ente, come da allegato prospetto, parte integrante del presente
atto;




LV

di dare atto che viene confermato il riconoscimento delle spese di viaggio, vitto e alloggio ai componenti
del Collegio dei Revisori aventi la propria residenza al di fuori del Comune di Modica, per la presenza
necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, come
effettivamente sostenute e debitamente documentate, nel limite massimo del 50% del compenso annuo
attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi;

di dare atto che la spesa conseguente al presente atto sard conseguentemente inserita nel Bilancio
2019/2021 mediante variazione all’ammontare del corrispondente capitolo 110/99 (compensi e rimborso
spese Revisori), come gia stimato nello schema di Bilancio 2019/2021 gia approvato con deliberazione di
G.C. n. 90 del 29.03.2019 e trasmessa al Consiglio Comunale per I’approvazione definitiva.

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a seguito di successiva votazione
unanime, attesa I’urgenza di provvedere in merito nell’interesse dell’Ente.



Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell’art. 1, comma 1, |
lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R. n.30/2000. ‘

Parere del Responsabile del Settore proponente per la regolaritd tecnica: favorevole /sfavorevole
Modica, i ©4 04 .ZD/LO

1l ReSponsaél ‘Bettore

Parere del Responsabile del settore finanziario per la regolaritd contabile: favorevole /sfavorevsle”
Modica, [t ©4 -0l ,w,ug
[ Responsabil ettore Finanziario

Per I’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi degli artt.
153, 183, 191 del D.L.vo n.267/2000, con spesa da impegnare al cap. del Bilancio 2016.

Modica, 1i

11 Responsabile del Settore Finanziario

Visto - [l Responsabile proponente L.’ Assessore al ramo

La presente proposta € approvata con deliberazione della Giunta Municipale n. del

Il Segretario Comunale

e



6TEE]T
06'0TS
62'72€'C
568
idvara
80981
80'98T
T8098'T

3LN3als3

3
3
3
3
3
3
3
3
4d

SCE'TCCIN'G X3 314YA 353dS 0SYOSWIY I4LT0

6£'0T9'9 3 LISIW ISNIJN0OD 3TVIO0L
08'888'T 3 FININOJWOD 00Y0T IIVLOL
09'0p€ 3 . %22 YAl
6T'8YS'T 3 VAL 3UEINOdAI
5565 3 %P VdD
59'38Y°T 3 IWI0L
S0'veT 3 ILNIWILSIAN] ¥S3dS 'DowIN
S0'peT 3 3LI1dV2 0¥d ¥53dS '0ovW
bS'0bTT 3

IININOdNQD

FUSNIN CIIVHONO




Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione ¢ pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online del Comune, sul
sito istituzionale dell’Ente: www.comune.modica.gov.it.

Modica i [l Segretario Generale

[l sottoscritto . Responsabile del procedimento di pubblicazione, attesta che copia della
presente deliberazione ¢ stata pubblicata all’ Albo Pretorio online del Comune di Modica, senza opposizioni e
reclami, dal al , ed & repertoriata nel registro delle pubblicazioni
al n.

Modica i Il Responsabile della pubblicazione

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

L.a presente deliberazione:

E’ stata dichiarata immedijatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2, della L.R. 44/91.

E’ divenuta esecutiva il ai sensi dell’art. 12, comma 1, della L.R. 44/91,
trascorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione.

Modica Ii Il Segretario Generale




